
SERVIZIO: SETTORE RISORSE UMANE

DIVISIONE: AREA FINANZE

  del  31 GENNAIO 2024

n. 14/AF

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Procedura idoneativa comparativa, per curriculum e colloquio, per il conferimento 
di un incarico ex art. 110 del D.lgs. 267/2000 a tempo pieno e determinato del 
dirigente Area Tecnica - Lavori Pubblici. Approvazione atti e assunzione candidato 
idoneo.

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

Cod. Siope

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to D.ssa Anna Maria Battaini

IL DIRIGENTE AREA FINANZEBorgomanero, lì 31/01/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il
Bilancio di previsione 2024/2026;

 con deliberazione di Giunta Comunale n.  1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione 2024/2026;

 con decreto sindacale numero 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto dirigente
la direzione dell’area finanze e le relative sostituzioni.

Richiamate:

 la programmazione del fabbisogno del personale e piano occupazionale 2023-2025, conte-
nuta nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) così come modificata con
deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 28/11/2023 che, in considerazione della nuova
macro struttura organizzativa, prevedeva la copertura del posto di Dirigente Area Tecnica –
Lavori Pubblici con incarico ex art. 110 D.lgs 267/2000 PNRR;

 la programmazione del fabbisogno del personale e piano occupazionale 2024-2026, conte-
nuta nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) approvata con deliberazione
di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2024;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 19/12/2023 con la quale si stabiliva di pro-
cedere all'attivazione della selezione pubblica per il conferimento di un incarico dirigenziale
ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 con scadenza 31 dicembre 2026, per
una figura dirigenziale che assuma la responsabilità dell’Area Tecnica lavori pubblici e della
gestione  delle  procedure  di  gara  e  appalti  con  particolare  riferimento  alle  progettualità
PNRR/FESR;

 la propria determinazione n. 112/AF del 20 dicembre 2023 ad oggetto “Selezione pubblica,
per curriculum e colloquio, per il conferimento di un incarico di dirigente a tempo pieno e
determinato ex art. 110, comma 1, del D.Lgs 267/2000 - Area Tecnica - Lavori Pubblici
PNRR/FESR. Approvazione avviso”.

Rilevato che il suddetto avviso è stato pubblicato dal 22 dicembre 2023 e che il termine ultimo per
presentare la domanda di partecipazione era fissato all’8 gennaio 2024.

Richiamata la propria determinazione n. 4/AF del 12/01/2024 con la quale si è proceduto all’indivi-
duazione dei candidati ammessi alla selezione.             

Visti:

- l’atto del Segretario Generale prot. n. 0001531/2024 con il quale è stata disposta la composizio-
ne della commissione esaminatrice preposta all’esame delle domande, alla valutazione dei can-
didati ed alla individuazione dei soggetti ritenuti idonei alla funzione dirigenziale a tempo de-
terminato, ex art. 110, comma 1, D.Lgs. 267/2000, per l’Area Tecnica – Lavori Pubblici;

- i verbali rimessi dalla suddetta commissione, depositati agli atti del settore risorse umane, in
particolare i verbali n. 1 del 12 gennaio 2024 e n. 2 del 22 gennaio 2024.

Considerato che:



- dall’esame degli atti trasmessi dalla commissione, la procedura selettiva è stata conclusa rego-
larmente;

- ai sensi dell’art. 7 dell’avviso di selezione, il Presidente della Commissione esaminatrice ha tra-
smesso la relazione contenente la valutazione idoneativa e comparativa con l’elenco degli ido-
nei al Sindaco, per la scelta e la nomina del candidato al quale conferire l’incarico in parola;

- il Sindaco, in data 30 gennaio 2024, ha provveduto con decreto sindacale n. 1 al conferimento
dell’incarico ex art. 110, comma 1, del D.lgs. 267/2000.

Rilevato che:

- il candidato individuato dal Sindaco per il conferimento dell’incarico oggetto della presente de-
terminazione risulta essere l’ing. [OMISSIS], dipendente a tempo indeterminato di questa Am-
ministrazione Comunale nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione con il profilo di
Funzionario servizi tecnici;

- l’art 19, comma 6, del d.lgs. 165/2001 nell’ipotesi di assunzione di un incarico dirigenziale di-
spone: “Per il periodo di durata dell'incarico, i dipendenti delle pubbliche amministrazioni sono
collocati in aspettativa senza assegni, con riconoscimento dell'anzianità di servizio”.

Ritenuto di procedere all’assunzione a tempo determinato della dipendente [OMISSIS] nel profilo
di Dirigente, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ed al contestuale collocamento in
aspettativa della stessa, precisando quanto segue:

- la durata del predetto incarico sino al 31 dicembre 2026 eventualmente prorogabile ai sensi di
legge sino al termine del mandato elettivo del Sindaco in carica è stata stabilita con deliberazio-
ne della Giunta Comunale n. 152 del 19 dicembre 2023;

- si procederà alla sottoscrizione di specifico contratto individuale di lavoro.

Considerato che le assunzioni programmate sono compatibili con le previsioni di spesa del bilancio
2024/2026 e rispettano i predetti vincoli legislativi in materia di spesa di personale.

Dato atto  che  nel  Bilancio  di  Previsione 2024/2026 approvato  con deliberazione del  Consiglio
Comunale n. 64 del 18.12.2023, sono state stanziate le risorse a finanziamento dell’incarico da
conferire.

Richiamato l’art. 8 del suddetto Decreto Legge che stabilisce: “Al fine di consentire agli enti locali
di fronteggiare le esigenze connesse ai complessivi adempimenti riferiti al PNRR e, in particolare,
di  garantire  l'attuazione  delle  procedure  di  gestione,  erogazione,  monitoraggio,  controllo  e
rendicontazione delle risorse del medesimo Piano ad essi assegnati, fino al 31 dicembre 2026, la
percentuale di cui all'articolo 110, comma 1, secondo periodo, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 è elevata al 50 per cento, limitatamente agli enti locali incaricati dell'attuazione di
interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse del PNRR”.

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165.

D E T E R M I N A

Per quanto sopra esposto e motivato:



1) di approvare i verbali della commissione esaminatrice della procedura per il conferimento di un
incarico a tempo determinato di Dirigente dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici ex art. 110, 1°
comma, del D.Lgs. n. 267/2000, depositati agli atti del settore risorse umane;

2) di prendere atto del provvedimento del Sindaco n. 1 del 30 gennaio 2024 con il quale lo stesso
ha individuato come candidato a cui conferire l’incarico di dirigente [OMISSIS], già dipenden-
te di questa Amministrazione Comunale a tempo pieno ed indeterminato nell’Area dei Funzio-
nari e dell’Elevata Qualificazione con il profilo di Funzionario servizi tecnici.

3) di procedere pertanto:
- all’assunzione a tempo pieno e determinato a decorrere dalla data indicata nel contratto di la-
voro e sino al 31 dicembre 2026 eventualmente prorogabile ai sensi di legge sino al termine del
mandato elettivo del Sindaco;
- alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro per la costituzione del rapporto di lavoro
subordinato a tempo determinato;

4) di dare atto che la spesa relativa al conferimento del presente incarico trova imputazione agli
appositi interventi del bilancio 2024/2026 relativi alle spese di personale che presentano la ne-
cessaria disponibilità.

5) di far rinvio al contratto individuale di lavoro per quanto non specificato nel presente atto, pre-
cisando tuttavia di corrispondere allo stesso il trattamento economico iniziale lordo stabilito dal
CCNL della dirigenza del comparto Regioni-Autonomie Locali;

6) di collocare la dipendente [OMISSIS], per tutta la durata del presente incarico a tempo determi-
nato, in aspettativa non retribuita con diritto al mantenimento del posto nel rispetto dell’art. 19,
comma 6, del D.Lgs. 165/2001.

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: rag. Galuppo Antonella, settore risorse umane.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 14/AF  del  31 GENNAIO 2024

Oggetto: Procedura idoneativa comparativa, per curriculum e colloquio, per il conferimento 
di un incarico ex art. 110 del D.lgs. 267/2000 a tempo pieno e determinato del 
dirigente Area Tecnica - Lavori Pubblici. Approvazione atti e assunzione candidato 
idoneo.

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

CIG
CUP

Cod. Siope

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 02/02/2024

Determina 14/AF  del  31 GENNAIO 2024


